---

1. Voir les notes au Commun, p. [74] et [75].

---

AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

Pour cette Fête simplifiée, la leçon IV devient la IX<sup>e</sup>.

LEÇON IV

**A**NACLET, Athénien, gouverna l'Église sous l'empereur Trajan. Il décréta que tout évêque serait consacré par trois évêques au moins ; que les clercs seraient publiquement initiés aux saints Ordres par leur Évêque propre, et qu'une fois la consécration achevée, ils communieraient tous à la Messe. Il embellit le tombeau de Pierre et assigna un lieu déterminé pour la sépulture des Papes. Il ordonna au mois de Décembre, en deux ordinations, cinq prêtres, trois diacres et sacra six évêques. Après avoir occupé le Saint-Siège, neuf ans, trois mois et dix jours, il reçut la couronne du martyr et fut enseveli au Vatican.

Ry. Le Seigneur l'a honoré, p. [66].

LEÇON V

Extrait du Commentaire donné par S. Ambroise,  
Évêque, du Psaume 118.

*Sermon 21.*

**L**ES *princes m'ont persécuté sans motif et vos paroles ont fait trembler mon cœur*<sup>1</sup>. Le Martyr a raison de dire qu'il souffre injustement les tourments des persécutions, lui qui n'a rien dérobé, qui n'a fait violence à personne, qui n'a jamais versé le sang, qui n'a jamais pensé à commettre un adultère, qui, sans être en dette à l'égard des lois, est obligé de supporter les douloureux supplices des brigands, qui parle selon la justice, sans être écouté, qui dit des paroles pleines de pensées salutaires et qu'on empêche de parler, en sorte qu'il peut dire : « *Comme je leur parlais, ils me persécutaient sans raison.* » Sans raison en effet, il souffre persécution, lui qui est accusé, sans avoir commis

Gratis igitur persecutióem pátitur, qui impugnátur sine crimine ; impugnátur ut nóxius, cum sit in tali confessióne laudábilis ; impugnátur quasi venéficus, qui in nómine Dómini gloriátur, cum píetas virtútum ómnium fundaméntum sit.

R7. Desidérium, p. [66].

### LECTIO VI

**V**ERE frustra impugnátur, qui apud ímpios et infidos impietátis arcéssitur, cum fidei sit magíster. Verum, qui gratis impugnátur, fortis debet esse et constans. Quómodo ergo subtéxuit : Et a verbis tuis trepidávit cor meum ? Trepidáre infirmitátis est, timóris atque formídinis. Sed est étiam infirmitas ad salútem, est étiam timor sanctórum. Timéte Dóminum, omnes sancti ejus : et Beátus vir, qui timet Dóminum. Qua ratióne beátus ? Quia in mandátis ejus cupit nimis.

R7. Stola, p. [67].

In III Nocturno Homilia in Ev. Si quis venit,  
de Comuni unius Mart. I loco, p. [70].  
Vesperæ de sequenti.

---

### DIE 14 JULII

S. BONAVENTURÆ, EPISC., CONF. ET ECCL.  
DOCT.

DUPLEX (m. t. v.)

### Oratio

**D**EUS, qui pópulo tuo ætérnæ salútis beátum Bona-ventúram mínistrum tribuísti : præsta, quæsu-

---

de crime, qui est attaqué comme un malfaiteur, alors qu'en sa confession de foi, il est digne de louange, qui est poursuivi comme magicien, lui qui se glorifie dans le nom du Seigneur, alors que la piété est le fondement de toutes les vertus.

R̄. Le désir, p. [66].

### LEÇON VI

**C'**EST bien sans raison qu'il est persécuté celui qui est accusé d'impiété auprès des impies et des infidèles, alors qu'il donne une leçon de foi. Mais celui qui est persécuté sans raison doit être vaillant et résolu. Comment donc le Psalmiste continue-t-il : *Et mon cœur a tremblé à vos paroles*. Trembler, c'est le fait de la faiblesse, de la crainte, et de la frayeur. Mais il y a une faiblesse qui sauve, une crainte qui sanctifie : *Craignez le Seigneur, vous tous ses saints*. Et : *Bienheureux l'homme qui craint le Seigneur*. Pourquoi bienheureux ? *Parce qu'il fait ses délices des commandements de Dieu*.

R̄. De la robe, p. [67].

Au III<sup>e</sup> Nocturne, Homélie sur l'Év. : Si quelqu'un vient à moi, au Commun d'un Martyr (I), p. [70].

Vêpres du suivant.

---

## 14 JUILLET

SAINT BONAVENTURE, ÉVÊQUE,  
CONFESSEUR ET DOCTEUR DE L'ÉGLISE

DOUBLE (m. t. v.)

### Oraison

**O** DIEU qui avez donné à votre peuple le bienheureux Bonaventure comme ministre de salut éternel,

mus ; ut, quem Doctórem vitæ habúimus in terris, intercessórem habére mereámur in cælis. Per Dóminum nostrum.

Et fit Commemoratio præcedentis S. Anacleti Papæ et Martyris.

### Oratio

**D**EUS, qui nos beáti Anacleti Mártyris tui atque Pontíficis ánnua solemnitáte lætíficas : concéde propítius ; ut, cujus natalítia cólimus, de ejúsdem étiam protectióne gaudeámus. Per Dóminum nostrum.

In I Nocturno, si sumendæ sint de Comuni, Lectiones Sapiéntiam, p. [132].

### IN II NOCTURNO

#### LECTIO IV

**B**ONAVENTURA, Balneorégii in Etrúria natus, a letháli morbo adhuc puer, beáti Francísci précibus, cujus religióni, si convaluisset, voto matris dicátus fúerat, evásit incólumis. Itaque adolescens fratrum Minórum institútum amplécti vóluit, in quo ad eam doctrínæ præstantiam Alexádro de Ales magístro pervénit, ut séptimo post anno Parísiiis magistérii láuream adéptus, libros Sententiárum públice summa cum laude sit interpretátus, quos étiam præcláris póstea commentáriis illustrávit. Nec sciéntiæ solum eruditióné, sed et morum integritáte vitæque innocéntia, humilitáte, mansuetúidine, terrenárum rerum contéptu et cæléstium desidério mirífice excélluit ; dignus plane, qui tamquam perfectiónis exémpplar haberétur, et a beáto Thoma Aquináte, cui summa caritáte conjúctus erat, sanctus appellarétur. Is enim, cum sancti Francísci vitam illum scribéntem